关于申报2022年乐山市
哲学社会科学规划专项课题的通知
各区、市、县、自治县社科联，高校社科联、科研处，市级各社科学会、协会、研究会，市级有关单位，省级、市级社科普及基地：

2022年乐山市哲学社会科学规划“党的十九届六中全会、省委十一届十次全会和市第八次党代会精神研究阐释”专项课题申报工作正式启动，现将相关事项通知如下：

一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大和十九届六中全会、省委十一届十次全会、市第八次党代会精神，立足我市实际，深入研究阐释，推动理论创新，着力推出有理论说服力、有实践指导意义、有决策参考价值的研究成果。
二、课题管理和要求
本课题为市哲学社会科学规划专项课题。本次课题申报须按照《2022年乐山市社科规划“党的十九届六中全会、省委十一届十次全会和市第八次党代会精神研究阐释”专项课题申报指南》（见附件1）确定的课题研究方向，自拟题目申报。申报课题要充分反映本学科及相关研究领域的新进展，立足学科前沿，倡导原创性和开拓性研究，避免低水平重复。

课题立项后，课题组要及时将最新、最有价值的阶段性研究成果报送市社科联1篇以上，作为结题要件。

课题自立项之日起原则上在2022年7月底前完成，并由课题负责人提交结题申请。如规定时间内不能完成，将视为自动放弃，作撤销处理，且课题负责人3年内不能再次申报市哲学社会科学规划课题。
三、申报资格
1．申请人须遵守中华人民共和国宪法和法律，坚持正确的政治方向、价值取向和研究导向，遵守市哲学社会科学规划课题有关管理规定，在相关研究领域具有深厚的学术造诣和丰富的科研经验，社会责任感强，学风优良。

2．每个申报课题的负责人只能申报1个课题，且不能参与本批次申报的其他课题。2020年、2021年市哲学社会科学规划立项课题负责人及课题组成员可参与申报，3年内被撤项的课题负责人不能申报。
3．申报人须填报《乐山市哲学社会科学规划课题研究申请书》（附件2），一式两份。《申请书》须经申请人所在单位科研管理部门初审，签署明确意见，承担科研信誉保证。多单位合作课题，由课题负责人所在单位科研管理部门负责初审并申报。
4．申报材料经所在单位科研管理部门审查同意，将纸质材料连同《乐山市哲学社会科学规划课题汇总登记表》（附件3）加盖公章后，统一汇总报送市社科联规划评奖办公室，同时报送《申请书》《汇总登记表》电子版。个人直接单独申报不予受理。各单位科研管理部门要认真落实意识形态工作责任制，严格把好申报课题的政治导向。
四、申报时间

自发文之日起开始受理申报，截止时间为2022年1月21日（以邮戳时间为准）。逾期不予受理。

五、其他事项
申报课题须按照《申请书》要求如实填写，保证没有知识产权争议，不得有违背科研诚信要求的行为。凡存在弄虚作假、抄袭剽窃等行为，一经发现查实，取消5年申报资格；如获立项即予撤项并通报批评，列入不良科研信用记录。市社科联不受理涉密课题申报。
1．结题要求
有下列情形之一的可申请结题：研究成果正式出版的；研究成果在国内期刊公开发表的；研究成果被省级及以上内刊转载刊登的；研究成果获市领导、县（市、区）主要领导批示的；研究成果被县级及以上党委、政府部门采用、转化并出具证明的；研究成果被市社科联《重要成果专报》采用的。

2．结题程序
（1）课题负责人填写《乐山市哲学社会科学规划课题鉴定结题审批书》（附件4），连同结题要件佐证材料，一式二份。
（2）申请结题材料经课题负责人所在单位科研管理部门〔即各县（市、区）社科联、高校社科联（科研处）、市级社科学会（协会、研究会）、市级部门科研管理科室〕审核，出具意见后，汇总上报市社科联规划评奖办公室。
（3）申请结题需同时提交电子版的课题成果全文及3000字左右的核心内容，未按要求提交电子版的一律不予结题。
联系人：唐玉洁、李静，联系电话：（0833）2443351。
附件：1．2022年乐山市社科规划“党的十九届六中全会、省委十一届十次全会和市第八次党代会精神研究阐释”专项课题申报指南
2．乐山市哲学社会科学规划课题研究申请书
3．乐山市哲学社会科学规划课题汇总登记表
4．乐山市哲学社会科学规划课题鉴定结题审批书
乐山市社科联
2022年1月5日

附件1
2022年乐山市社科规划“党的十九届六中全会、省委十一届十次全会和市第八次党代会精神研究阐释”

专项课题申报指南
1．党的十九届六中全会的重大意义；

2．党的百年奋斗重大成就和历史经验的重大意义；

3．党的百年奋斗的初心使命和重大成就；

4．中国特色社会主义新时代的历史性成就和历史性变革；

5．党的百年奋斗的历史意义和历史经验；

6．以史为鉴、开创未来的重要要求；

7．从党的百年奋斗历程中汲取智慧和力量；

8．省委十一届十次全会的重大意义；

9．深入学习贯彻党的十九届六中全会精神巩固党史学习教育成果的重大部署；

10．以实现碳达峰碳中和为目标引领推动绿色低碳优势产业高质量发展的重大部署；

11．市第八次党代会的重大意义；

12．乐山过去五年的重大成就；

13．乐山未来五年的发展思路和奋斗目标；

14．乐山未来五年的重点任务和主要措施；

15.推动中华优秀传统文化和地方特色文化发展研究。